Perlatas ad sedem apostolicam controversias dignum est iu-
diciali calculo vel amicabili compositione finiri et, ne rursus irrea- 
dive2312 contentionis scrupulum per malitiam cuiusquam deveniant, 
litteris2313 debent commendare2314 memorie et apostolica bulla muni-
ri. Sane cum inter te nomine Ylerdensis ecclesie et dilectum filium 

2312. a: in recidive. Kehr, com sol fer sempre, corregeix els errors de la transcripció.
2313. a: litterarum.
2314. a: commendari.
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Guillelmum2315 de Liesa magistrum Emposte et hospitalem Ylerden-
sem et fratres eiusdem super decimis et primitiis et oblationibus, que 
pro mortuis offeruntur, quas idem magister et fratres eius obtentu 
privilegiorum indultorum sibi ab apostolica sede nitebantur sue do-
mui vendicare, controversia diutius fuerit agita- //2316 ta, tam tu quam 
pars altera venissetis Romam, examen super ipsa causa apostolicum 
subituri, nos, occupati aliis, dilectis filiis nostris Iacincto2317 Sancte 
Marie in Cosmidin2318 diacono cardinali2319 et Arnaldo2320 de Darnao-
iis2321 Gerundensi sacriste negocium comisimus iuditio vel concordia 
termina<n>dum. Qui cum consilio dilecti filii Willelmi2322 presbiteri 
canonici Sancti Rufi et capellani nostri et aliorum prudentium vi-
rorum controversiam illam compositione amicabili et utrique parti 
p<l>acita2323 sopiverunt, quam, sicut de mandato apostolico facta est 
et ab utraque parte recepta et in scripto autentico plenius contine-
tur, ratam habentes auctoritate apostolica confirmamus et presentis 
scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat 
hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario 
contrahire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignatio-
nem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius 
se noviter incursurum. 

Datum Laterano, idus iulii, pontificatus nostri anno primo. 
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1188, setembre, 25
Donació. Nina de Comabella concedeix a Sant Pere de Sudanell una 

fanecada de terra alodial, situada al Saladar, a prop d’un altre 
alou que el seu pare, Ramon Gener, ja havia donat a aquesta es-
glésia. Així mateix, el seu gendre, Guillem de la Vall de Lord, i la 

2315. Abreujat en G.
2316. Columna nova.
2317. Abreujat en I.
2318. En B, amb una titlla, que no cal.
2319. A l’hora de fer la transcripció en B, sembla que hom no va pas entendre 

allò que hi havia escrit en A. Hi llegim: daton sardin, amb una titlla en cada paraula. 
Copiem a.

2320. Abreujat en A.
2321. Potser Arnau de Darnius (de Darniciis).
2322. Abreujat en W.
2323. a: placita.
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seva sogra, Nina, donen una altra fanecada en aquest mateix lloc. 
Fa aquesta donació perquè els clergues de Sant Pere cada any ce-
lebrin l’aniversari de la mort de la seva filla, Narbona, i perquè, en 
morir ella, també celebrin el de la seva defunció. Se n’esmenten les 
afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 287r-287v (f. 249r-249v). Al marge dret: “De 

Çuda”; al marge de sota: “Donatio cuiusdam fanecada terræ ecclesiæ Sancti 
Petri de Sudanel cum eodem onere.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 51, p. 158. Data: 1188, setembre, 25.

Cartografia: fig. 51.

[N]otum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Ninna2324 de 
Comabella, per nos et omni proieniei nostre damus et concedimus ad 
Sancto Petro de Çudanel, propter anima mea, una fanecada de alodio 
ad Saladar, prope alio alodio que Ramon Iener,2325 meo patre, dona-
vit ad Sanctum Petrum. Et similiter ego Guillelmo2326 de Val de Lord 
et Nina mea sogra2327 donamus alia fanecada in ipso loco propter ani-
ma de uxore mea Narbona et filia mea de Nina, ut clerici Sancti Pe-
tri per unumquemque annum faciant // aniversarium propter anima 
filia mea Narbona. Et post obitum meum de Ninna faciant similiter 
annuatim, per unumquecum2328 annum, per secula cuncta. Et habent 
affrontationes de una parte in vinea que Pere2329 August2330 acapta 
per planta, de alia Guillelmo2331 Tarascho, de II partes nos donatores. 
Quantum istas IIII2332 affrontaciones includunt et isti termini am-
biunt, si<c> donamus per nos et per nostros iam dictas II fanecadas 
ad proprium alode, cum ingressibus et regressibus et suis meliorati-
onibus ad suam voluntatem facere de hodie in antea, in perpetuum.

Acta ista carta VII kalendas octobris, anno Mº Cº LXXXº VIIIº.
Sig+num Nina de Comabella, sig+num Guillelmi2333 de Val 

de Lord, genere suo, qui hoc rogaverunt scribere et testes firmare. 

2324. a: Nina.
2325. a: Ianer.
2326. Sic.
2327. Hi ha ha escrit: sgª.
2328. Sic. Segurament: unumquemque.
2329. a: Petrus.
2330. Abreujat en aug.
2331. Abreujat en G.
2332. a: quatuor.
2333. Abreujat en G.
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Sig+num Bernad de Guilannam.2334 Sig+num Bernad Porter. Sig+num 
Ramon de Val de Lord, isti sunt testes, vissores et auditores.

Guillelmus, presbiter, rogatus scripsit et hoc sig- (signe) num fe-
cit, sub iussione Petrus capellani Sancti Tirsi, die et anno quo supra. 
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1188, octubre, 7

Venda. Calvet Bisbe i la seva muller Maria, amb llurs filles Marta i Dol-
ça, venen a Bernat d’Àger les cases que tenen a la ciutat de Lleida, 
a la parròquia de Santa Maria de Magdalena, a la Costa, per dos-
cents setanta sous jaquesos. Se n’esmenten les afrontacions. 

 A*  ACL, LP_05403 (signatura antiga: calaix 037, paquet 1, pergamí 07). Per-
gamí en bon estat de conservació. Mides: 17,5 cm per 21 cm. Escriptura 
carolina. Al revers: “Carta de Calvet de Episcopo.”

Cartografia: fig. 54.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Calvetus Episcopi et 
Maria uxor mea et Martha et Dulcia filie nostre, per nos et per omnes 
nostros vendimus vobis Bernardo de Ager et vestris et cui dare vel 
relinquere volueritis verbo vel scripto illas domos nostras quas habe-
mus in urbe Ylerde, in parrochia Sancte Marie Magdalene, in Costa, 
per CC LXX solidos2335 Iachenses, quos omnes de vobis habuimus 
et recepimus et vestri paccati fuimus, quod nil de precio apud vos 
remansit. Que domus affrontant de tribus partibus in carraria, de 
quarta vero parte in domibus Raimundi de Carnadza. Quantum hee 
omnes affrontationes includunt et ambiunt totas presignatas domos, 
cum ingressibus et exitibus suis et cunctis suis pertinenciis vobis et 
omni posteritati vestre vendimus pro nominato avere in vestro pro-
prio dominio franquo et libero, de omnibus hominibus et feminis, 
per vendere, per donare, per inpignorare etiam per alienare et per 
omnes vestras voluntates nec et in eternum faciendas, de celo usque 
in abissum. Et sicut melius dici vel intelligi potest omni vestro pro-
fectui, de nostro iure et dominio in vestrum ius et dominium omnes 
predictas domos mitimus et tradimus sine retentu quod non facimus 

2334. a: Guilariam.
2335. Abreujat en sol.
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ullomodo. Et nos ac nostri vobis et vestris guarentes et auctores eri-
mus contra omnes homines et feminas excepta potestate terre.

Quod est factum nonas octobris, anno Domini millesimo C 
LXXXVIII.

Sig+num2336 Calveti Episcopi, sig+num Marie uxoris mee, 
sig+num Marthe, sig+num Dulcie, filiarum nostrarum, qui hoc fir-
mamus ac testes firmare rogamus. Sig+num Guillelmi de Narbona, 
sutoris. Sig+num Petri Iordanis. Sig+num Petri Serrani. Sig+num 
Poncii de Fustillano, qui huius rei sunt testes.

Sig- (signe) num Raimundi Iterii qui hoc scripsit quo su\pra/. 
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1188, novembre, 26
Venda del domini útil. Guillema, viuda d’Adrià, ven a Ramon Sanç 

i a la seva muller Terrena un hort pel preu de catorze sous i mig 
jaquesos. A més, han de donar dos sous i vuit diners cada any, 
el dia de Pasqua, al mestre Pere de Malbosc, precentor de Lleida. 
Aquest hort és situat més enllà de l’església de Sant Salvador. Se 
n’esmenten les afrontacions, una de les quals és un braçal i una 
altra un camí. Si ho volen vendre o empenyorar ho han de fer sa-
ber deu dies abans al precentor, que té el dret de fadiga.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 213v-214r (172v-173r). Al marge inferior: 

“Recognitio census ad favorem præcentoris Illerdensis.”
 a CaSTillón, 1986, doc. 31, p. 330-331. Data: 1188, desembre, 27.

Cartografia: fig. 56.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guillelma, uxor 
Adriani qui fuit, per me et per omnes meos, vendo atque trado vobis 
Raimundo2337 Santio et uxori vestre Terrene2338 et vestris atque vestre 
posteritati unum meum ortum per XIIII solidos et medium Iaquen-
sium, quos omnes de vobis habui, et per II solidos et VIII denarios 
quos vos et vestri donetis annuatim de censu ad festum Pasche, ma-

2336. En totes les signatures, al quarter de dalt a la dreta no hi ha un punt 
ans una ratlleta.

2337. Abreujat en R.
2338. Abreujat en trene, amb una titlla a: Trene.
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gistro Petri de Malbosc,2339 precentori Ylerde vel suis successoribus, 
de ipsa meliori moneta que in Ylerda cucurrerit pani et vino, per 
omne tempus. Est autem iam dictus ortus ultra ecclesiam Sancti Sal-
vatoris, in honore iam dicti precentoris, et affrontat ex una parte in 
orto Stephani de Hospital et de alia in orto Petri Amili et de tercia 
parte in braçallo et de quarta parte in via publica. Quantum contine-
tur sub istis affrontationibus et termini supradicti ambiunt sic ven-
do vobis et vestris iam dictum ortum cum introitibus et egressibus 
suis et cum omnibus // suis pertinentiis ut habeatis et possideatis et 
expletetis ad omnem vestram voluntatem facere per omne tempus, 
tamen si vendere vel inpignorare volueritis iam dictum ortum iam 
dicto precentori vel suis successoribus scire faciatis per X dies et, 
si retinere noluerint, facite inde vestram voluntatem cui volueritis, 
exceptis militibus et sanctis, salvo iam dicto censu. Et ego et mei eri-
mus vobis et vestris legales guirentes de hac venditione contra cunc-
tos homines vel feminas, excepto potestate terre, vos faciendo iura 
precentori Ylerde et suis.

Quod est actum VI kalendas decembris, anno Domini Mº Cº 
LXXXª VIIIº.

Sig+num Guillelme Adriane, que firmo et laudo testesque fir-
mare rogo. Sig+num magistri Petri, precentoris Ylerde, qui firmo et 
laudo. Sig+num Petri2340 Iuclar. Sig+num Raimundi2341 de Angularia, 
testes.

Raimundus Dominici qui hanc cartam scripsit et hoc (signe)  
fecit. 
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1188, novembre, 29
Testament. Ramon Anglès tria els marmessors i estableix fer deixes 

a Santa Maria de la seu de Lleida (on ha d’ésser enterrat), a Es-
teve, capellà de Sant Joan, a Bernat, capellà, al pont de Lleida, a 
l’hospital de Pere Moliner, als llebrosos [de Sant Llar], a Anglès, 
palafanguer, a la seva muller Ramona, a les seves filles, Anglesa 
i Ramona, i al seu fill Arnau. S’esmenten les afrontacions de tres 
vinyes i d’un camp.

2339. a: Petro de Malobosco.
2340. Abreujat en P.
2341. Abreujat en R.
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 [A] Original perdut.
 B*  ACL, LP_05237 (signatura antiga: calaix 029, carpeta 1, pergamí 02). 

Pergamí en bon estat de conservació, tot i tenir la banda dreta una mica 
enfosquida. Mides: 33 cm per 21 cm. Escriptura carolina. Al revers: “3 
kalendas desembre, 1188.” Trasllat fet el 28 de novembre de l’any 1218.

És interessant l’esment d’aquest Anglès que tenia com a ofici fer de palafanguer. 
Un palafanguer era un home que treballava amb la palafanga, que segons el DCVB 
era una “eina consistent en una forca de ferro de tres forcons, posada al cap 
d’un mànec que en la part superior té un creuer per on l’agafen, i serveix per a 
girar profundament la terra”. Pel que fa a l’existència d’anglesos a Lleida, després 
de la conquesta de l’any 1149, podem comparar-ho amb el que s’esdevingué a 
Tortosa, on n’hi arribà un nombre encara més notable (virGili, 2009).

Hoc est translatum fideliter factum IIII kalendas decembris, sub 
anno Domini M CC octavodecimo de quodam instrumento testamen-
ti quod habetur sic.

Quam nullus in carne positus mortem evadere potest, idcirco 
ego Raimundus Angles, qui iaceo in egritudine timeo mori et cupio 
pervenire ad gaudia Paradisi si Deo placuerit. Et ideo in mea plena 
memoria et in meo bono sensu, cum loquela integra, de omnibus re-
bus meis sedentibus atque moventibus, facio meum testamentum in 
potestate Petri de Lidziniano et Guillelmi de Reddes et Petri Aimerici 
et Willelmi Lauragelli, quos eligo meos manumissores, quod si forte 
mors mihi contingerit antequam aliud testamentum faciam, ipsi divi-
dant atque distribuant omnia mea sicut in hac pagina scriptum inve-
nietur et sine dampno illorum. In primis, accipio rerum mearum pro 
remissione anime mee L solidos,2342 de quibus dimitto Deo et Beate 
Marie sedis Ylerde X solidos, et meum corpus quod ibi sepelliatur. 
Ad Stefanum capellanum Sancti Iohannis, pro missis, II solidos. Ad 
Bernardum capellanum, pro missis, XII denarios.2343 Ponti Ylerde, V 
solidos. Ad hospitalem Petri Moliner, pro cibo pauperibus, II solidos. 
Leprosis, II solidos. Cuidam Angles palafanger, II solidos. Pro sol-
vendis missis, XXIIII solidos. Et relinquo Raimunde uxori mee duas 
vineas, quarum una est ad Albares et altera in Fontaneto. Et una ex 
ipsis affrontat ex duabus partibus in campo Milicie, de duabus in 
vinea Guillelmi Redon. Altera vinea affrontat de Iª parte in vinea Ber-
nardi2344 de Ager, de alia in vinea Stefani de Ridorta, de IIIª in vinea 
Guillelmi de Reddes, de IIIIª in vinea Arnaldi2345 de Gamiza. Has duas 
vineas, cum terris in quibus sunt fundate, cum ingressibus et exitibus 

2342. Abreujat en sol.
2343. Abreujat en d.
2344. Abreujat en B.
2345. Abreujat en A.
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suis tibi Raimunde uxori mee relinquo, et DCC solidos Iachenses, de 
quibus in presenti tibi trado CC solidos; et D solidos qui remanent 
volo et mando ut Arnaldus filius meus eos tibi paccet. Item relinquo 
tibi Raimunde uxori mee omnia superlectilia domus mee et tot vasa 
vinaria quot sint sufficientia predictis duabus vineis. Hec omnia pre-
dicta tibi Raimunde uxori mee relinquo omni tue voluntati facere in 
perpetuum, sine contradicto. Et dimitto Anglesie filie mee vineam 
meam maiorem de Fontaneto, sicut affrontat in vinea Guillelmi de 
Reddes et in vinea Bernardi de Valle Magna, et in via de Albares et in 
campo Bernardi2346 Morruti, et C morabetinos2347 quos quos2348 Rai-
mundus2349 Lauragellus, avunculus eius, ei dimisit in testamento sue 
ultime voluntatis. Et relinquo filie mee Raimunde unam vineam in 
Fontaneto, que fuit de Arnaldo de Valsseger, sicut affrontat in carrera 
et in vinea Arnaldi2350 de Val Lebrera2351 et in vinea Bernardi2352 Mor-
ruti et in campo Iohannis de Villanova. Et campum de trilia, qui est 
in Fontaneto, sicut affrontat in carrera et in campo Raimundi2353 de 
Lilleto et in campo de quodam iudeo et in honore Petri2354 de Baga-
zano. Et aliam vineam in Sasso, sicut affrontat in vinea Guillelmi2355 
de Marimonte et in vinea episcopi et in vinea Caritatis et in cequia. 
Item dimitto filie mee Raimunde hoves quas Raimundus Laurage-
llus, eius avunculus, ei reliquit cum expletis suis, et unam asinam 
et unam equam cum suo pollino, quod emi. Et relinquo filio meo 
Arnaldo domos meas de Ylerda et ortum et domos cum columbario, 
quod fuit de infirmibus et est in Arenio, et omnes alios ortos meos de 
arenalio Ylerde, et omnia mea alia mobilia et immobilia ubicumque 
sint; set ipse quod paccet supradictos D solidos2356 matri sue Raimun-
de. Et relinquo ipsam Raimundam uxorem meam dominam et po-
tentissimam ex infantibus meis et suis et cunctarum rerum ipsorum 
quamdiu permanere voluerit honeste absque marito.

Quod testamentum est factum III kalendas decembris, anno Do-
mini M C LXXX VIII.

2346. Abreujat en B.
2347. Abreujat en mº.
2348. Sic.
2349. Abreujat en R.
2350. Abreujat en A.
2351. Abreujat en vallba, amb una titlla.
2352. Abreujat en B.
2353. Abreujat en R.
2354. Abreujat en P.
2355. Abreujat en G.
2356. Abreujat en sl, amb una titlla.
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Sig+num Raimundi Angles, sig+num Raimunde uxoris mee, qui 
hoc firmamus et manumissoribus atque testibus firmare rogamus. 
Sig+num Petri de Lidziniano, sig+num Guillelmi de Reddes, sig+num 
Petri Aimerici, sig+num Guillelmi Lauragelli, qui huius testamenti 
sunt manumissores. Sig+num Bernardi de Valsseger, sig+num Gui-
llelmi Gasc, Estrader, qui de hoc testamento testes sunt.